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Circunvalacion Dr. Enrique Tarigo (ex Plaza de Cagancha) 1335 Piso 7
11.100 Montevideo - Uruguay

Teléfono: 598 2902 4546

Telefax: 598 2902 1337

Dictamen de los Auditores Independientes

Sefiores del Directorio de
GRALADO S A.

Opinién

Hemos auditado los estados financieros de Gralado S.A. ("la Sociedad"), los que
comprenden el estado de situacion financiera al 30 de abril de 2022, los estados de
resultados, del resultado integral, de flujos de efectivo y de cambios en el patrimonio

por el ejercicio anual terminado en esa fecha, y sus notas, que contienen un resumen
de las politicas contables significativas aplicadas y otras notas explicativas.

En nuestra opinién, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en
todos sus aspectos significativos, la situacion financiera de la Sociedad al 30 de abril
de 2022, los resultados de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el ejercicio
anual terminado en esa fecha de acuerdo con las Normas Internacionales de
Informacién Financiera.

Bases de Opinién

Realizamos nuestra auditoria de conformidad con las Normas Internacionales de
Auditoria. Nuestras responsabilidades bajo estas normas se describen mas
detalladamente en la secciéon Responsabilidad del Auditor por la Auditoria de los
estados financieros en este informe. Somos independientes de la Sociedad de
acuerdo con las disposiciones del Cédigo Internacional de Etica para Profesionales
de la Contabilidad (incluidas las Normas Internacionales de Independencia) del
Consejo de Normas Internacionales de Etica para Contadores que son relevantes
para nuestra auditoria de los estados financieros, y hemos cumplido integraimente
las demas responsabilidades éticas que corresponden con dicho cédigo. Creemos
que la evidencia de auditoria que hemos obtenido es suficiente y adecuada para
proporcionar una base para nuestra opinion.

Cuestiones Clave de la Auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, seguin nuestro
juicio profesional, han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de los
estados financieros del periodo actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el
contexto de nuestra auditoria de los estados financieros en su conjunto y en la
formacion de nuestra opinion sobre estos, y no expresamos una opinién por
separado sobre esas cuestiones.

KPMG Sociedad Civil, una sociedad civil uruguaya y firma miembro de la organizacidn global de firmas
miembro independiente e KPMG afiliadas a KPMG International Limited, una entidad inglesa privada

los derechos rese dos.

himitada por garantia. To
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Provision para pérdidas crediticias esperadas

Ver Notas 3.4, 7y 17.1 a los estados financieros

Cuestion Clave de la Auditoria Coémo se traté la cuestion en nuestra auditoria

Al 30 de abril de 2022, el importe bruto de
los créditos por ventas asciende a
$ 172.163.573 para los cuales se registro

Nuestros procedimientos de auditoria relacionados
con este asunto incluyeron, entre otros:

 obtener conocimiento de los procedimientos llevados

una provision por deterioro de
$ 31.001.591, representando el 18% del
activo total a dicha fecha.

La determinacién de las pérdidas
crediticias esperadas sobre créditos por
ventas requiere por parte de la gerencia
la aplicacion de juicios significativos y
estimaciones. La solvencia crediticia de
los deudores puede verse afectada por el
debilitamiento de las condiciones
econdmicas, en ciertos casos como
consecuencia de la propagacion del virus
Covid-19 (Coronavirus), resultando en un
incremento del riesgo crediticio. En
consecuencia, identificamos la
recuperabilidad de las cuentas por ventas
como un asunto clave de auditoria.

La Sociedad utiliza una matriz de
provisiones para medir las pérdidas
crediticias esperadas de los créditos por
ventas. Las tasas de pérdida estimada se
determinan en funcién de las tasas
histéricas de incumplimiento de los
deudores ajustadas por informacién
prospectiva (cuando corresponda).

Otra Informacion

a cabo por |la Sociedad para la determinacién de la
provisién por deterioro de créditos por ventas,

obtener un entendimiento de los parametros y
supuestos claves del modelo de pérdidas crediticias
esperadas adoptada por la Sociedad, incluida la
base de segmentacion de los créditos por ventas en
base a las caracteristicas de riesgo crediticio de los
deudores,

evaluar la correcta clasificacion de los saldos
individuales de créditos por ventas en el informe de
antigliedad de cuentas por cobrar comparando la
informacién incluida en el informe de antigiedad de
cuentas por cobrar comerciales con facturas para
una muestra de deudores;

recalcular las tasas de perdida histérica para las
distintas bandas y segmentos de operacion,

verificar el calculo de la pérdida crediticia esperada
en funcién de las tasas de pérdida histéricas
ajustadas por las condiciones futuras esperadas
cuando corresponda,

Inspeccionar los cobros posteriores para deudores
con saldos significativos, y

considerar las revelaciones relacionados en los
estados financieros con respecto a los requisitos de
las Normas Internacionales de Informacién
Financiera.

La Direccién es responsable de la otra informacién. La otra informacién comprende la
informacion incluida en la Memoria Anual por el ejercicio 2021/2022, pero no incluye los estados
financieros y nuestro informe de auditoria. Se espera que la misma esté disponible para
nosotros después de la fecha de este informe de auditoria.

Nuestra opinién sobre los estados financieros no contempla la otra informacion y no
expresaremos ningun tipo de seguridad ni conclusion sobre la misma.

En relacion con nuestra auditoria de los estados financieros, nuestra responsabilidad es leer la
otra informacién identificada anteriormente cuando esté disponible y, al hacerlo, considerar si la
otra informacién es significativamente inconsistente con los estados financieros o con nuestro
conocimiento obtenido en la auditoria, o parece estar significativamente equivocada.
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Responsabilidad de la Direccion en relacién a los estados financieros

La Direccion es responsable de la preparacion y presentacién razonable de estos estados
financieros de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacion Financiera, y del control
interno que la administracién determiné necesario para permitir la preparacién de estados
financieros libres de errores significativos, ya sea debido a fraude o a error.

En la preparacion de los estados financieros, la Direccién es responsable de evaluar la
capacidad que tiene la Sociedad para continuar como un negocio en marcha, revelando, cuando
sea aplicable, asuntos relacionados con la continuidad de la misma y la utilizacioén de la
hipétesis de negocio en marcha a menos que la Direccién intente liquidar la Sociedad,
discontinuar sus operaciones, o no tenga una alternativa mas realista que hacerlo.

La Direccién es responsable de supervisar el proceso de preparacion de los estados financieros
de la Sociedad

Responsabilidad del Auditor por la Auditoria de los estados financieros

Nuestros objetivos consisten en obtener una seguridad razonable acerca de que los estados
financieros en su conjunto estan libres de errores significativos, ya sea debido a fraude o a
error, y emitir un dictamen de auditoria que incluya nuestra opinién. Una seguridad razonable
constituye un alto nivel de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de acuerdo
con las Normas Internacionales de Auditoria siempre detectara un error significativo cuando
exista. Los errores pueden surgir debido a fraudes o a errores, y se consideran significativos si,
individualmente o de forma agregada, puede razonablemente esperarse que influyan en las
decisiones econdémicas tomadas por los usuarios sobre la base de estos estados financieros.

Como parte de una auditoria de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoria, nosotros
aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional
durante el proceso de auditoria. Asimismo:

* |dentificamos y evaluamos el riesgo de que existan errores significativos en los estados
financieros, ya sea debido a fraude o a error, disefiamos y realizamos procedimientos de
auditoria para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y
adecuada para fundamentar la base de nuestra opinién. El riesgo de no detectar un error
significativo resultante de un fraude es mayor que el resultante de un error, dado que el
fraude puede implicar colusion, falsificacion, omisiones intencionales, manifestaciones
intencionalmente incorrectas o apartamientos del control interno.

e Obtenemos un entendimiento del control interno relevante para la auditoria con el propésito
de disefar los procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las
circunstancias, pero no con el proposito de expresar una opinion sobre la eficacia del
control interno de la Sociedad

 Evaluamos lo adecuado de las politicas contables adoptadas, la razonabilidad de las
estimaciones contables y las revelaciones relacionadas realizadas por la Direccion.

e Concluimos sobre la adecuada utilizacién por parte de la Direccion de la hipétesis de
negocio en marcha y, de acuerdo con la evidencia de auditoria obtenida, si existe una
incertidumbre material relacionada con eventos o condiciones que puedan arrojar dudas
significativas sobre la capacidad de la Sociedad para continuar como un negocio en
marcha. Si concluimos que existe una incertidumbre material, deberemos hacer énfasis en
nuestro dictamen de auditoria sobre las revelaciones relacionadas en los estados
financieros o, si tales revelaciones son inadecuadas, modificar nuestra opinién. Nuestras
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conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta |a fecha de nuestro
dictamen de auditoria.Sin embargo, eventos o condiciones futuras pueden ser causa de
que la Sociedad deje de ser un negocio en marcha.

e Evaluamos la presentacion general, la estructura y el contenido de los estados financieros,
incluyendo las revelaciones, y si los estados financieros representan las transacciones y
eventos subyacentes de un modo que se logre una representacion fiel de los mismos.

Nos comunicamos con la Direccién en relacion, entre otros asuntos, al alcance y la oportunidad
de los procedimientos de auditoria y los hallazgos significativos de auditoria, incluidas, en caso
de haberlas, las deficiencias significativas en el sistema de control interno que identificamos en
el transcurso de nuestra auditoria.

También proporcionamos a la Direccién una declaracion de que hemos cumplido los
requerimientos de ética aplicables en relacion con la independencia y comunicado con ellos
acerca de todas las relaciones y demas cuestiones de las que se puede esperar
razonablemente que pueden afectar a nuestra independencia y, en su caso, las acciones
tomadas para eliminar amenazas o salvaguardas aplicadas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién con la Direccién, determinamos las
que han sido de la mayor significatividad en |a auditoria de los estados financieros del periodo
actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la auditoria. Describimos esas
cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o reglamentarias
prohiban revelar publicamente la cuestién o, en circunstancias extremadamente poco
frecuentes, determinemos que una cuestién no se deberia comunicar en nuestro informe porque
cabe razonablemente esperar que las consecuencias adversas de hacerlo superarian los
beneficios de interés publico de la misma.

Montevideo, 1 de agosto de 2022

KPMG—
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Gralado S.A.
Estados financieros al 30 de abril de 2022

Estado de situaciéon financiera al 30 de abril de 2022

En Pesos Uruguayos

Nota 30 de abril 30 de abril
- 2022 2021
ACTIVO
Activo Corriente
Efectivo y equivalentes de efectivo 3.8 108.758.281 61.194.083
Créditos por ventas 7 120.041.884 94.992.524
Otros créditos 8 76.636.400 150.642.263
Activo por impuesto corriente - 32.144.266
Total Activo Corriente 305.436.565 338.973.136
Activo No Corriente
Propiedades, planta y equipo 9 1.268.691.761 1.309.245.273
Activos intangibles 9 85.680.048 116.413.870
Créditos por ventas 7 21.120.098 16.879.758
Inversiones 3.10 804.593 360.513
Activo por impuesto diferido 16 73.195.447 31.056.726
Total Activo No Corriente 1.449.491.947 1.473.956.140
TOTAL ACTIVO 1.754.928.512 1.812.929.276
PASIVO
Pasivo Corriente
Deudas comerciales 10 31.672.999 32.355.596
Deudas financieras 11 141.843.279 144.484.491
Deudas diversas 12 58.608.376 142.805.092
Pasivo por impuesto corriente 11.615.483 -
Total Pasivo Corriente 243.740.137 319.645.179
Pasivo No Corriente
Deudas financieras 11 589.327.971 727.439.186
Total Pasivo No Corriente 589.327.971 727.439.186
TOTAL PASIVO 833.068.108 1.047.084.365
PATRIMONIO 19
Aportes de propietarios 156.317.920 156.317.920
Reservas 12.000.938 12.000.938
Resultados acumulados 753.541.546 597.526.053
TOTAL PATRIMONIO 921.860.404 765.844.911
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 1.754.928.512 1.812.929.276

Las Notas 1 a 25 que se adjuntan forman parte integral de los estados financieros.



Gralado S.A.

Estados financieros al 30 de abril de 2022

Estado de resultados por el ejercicio anual terminado el 30 de abril

de 2022

En Pesos Uruguayos

Ingresos de las Actividades Ordinarias
Costo de los Servicios Prestados

RESULTADO BRUTO

Gastos de Administracion y Ventas

Retribuciones, cargas sociales y honorarios profesionales
IVA costos

(Pérdida) / ganancia por deterioro de créditos por ventas
(Pérdida) / ganancia por deterioro de otros créditos
Diversos

Otros Resultados Operativos

Gastos comunes y de promocion
Recuperacidn gastos comunes y promocion
Otros egresos

Otros ingresos

RESULTADO OPERATIVO

Resultados Financieros

Intereses ganados y otros ingresos financieros
Intereses perdidos y gastos financieros
Diferencia de cambio

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS

Impuesto a la Renta

RESULTADO DEL EJERCICIO

Ganancia bésica por accién
Ganancia diluida por accién

Nota

13

14

14

16

21
21

30 de abril 30 de abril

2022 2021
561.636.362 356.405.556
(238.033.372) (218.766.377)
323.602.990 137.639.179
(35.778.584) (27.857.712)
(7.521.096) (4.907.032)
203.615 (14.247.618)
(380.608) 1.688.043
(12.225.313) (3.119.768)
(55.701.986) (48.444.087)
(175.875.450) (145.773.828)
175.875.450 145.773.828
(13.156.345) (5.437.372)
18.048.820 18.555.306
4.892.475 13.117.934
272.793.479 102.313.026
1.275.901 1.844.707
(38.008.421) (43.997.350)
(4.686.915) (44.221.761)
(41.419.435) (86.374.404)
231.374.044 15.938.622
20.271.914 44.256.839
251.645.958 60.195.461
19,64 4,70
19,64 4,70

Las Notas 1 a 25 que se adjuntan forman parte integral de los estados financieros.



Gralado S.A.
Estados financieros al 30 de abril de 2022

Estado de resultado integral por el ejercicio anual terminado el
30 de abril de 2022

En Pesos Uruguayos

30 de abril 30 de abril
2022 2021
RESULTADO DEL EJERCICIO 251.645.958 60.195.461
OTROS RESULTADOS INTEGRALES - -
RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL EJERCICIO 251.645.958 60.195.461

Las Notas 1 a 25 que se adjuntan forman parte integral de los estados financieros.



Gralado S.A.

Estados financieros al 30 de abril de 2022

Estado de flujos de efectivo por el ejercicio anual terminado

el 30 de abril de 2022

En Pesos Uruguayos

ACTIVIDADES DE OPERACION
Resultado del ejercicio

Ajustes por:

Impuesto a la renta

Depreciacion de propiedades, planta y equipo

Amortizacion de activos intangibles

Intereses perdidos y gastos financieros

Resultado por deterioro de créditos por ventas

Resultado por deterioro de otros créditos

Intereses ganados y otros ingresos financieros

Diferencia de cambio asociada a actividades de financiamiento

Deterioro de inversiones en entidades controladas en forma conjunta
Resultado operativo después de ajustes

(Aumento) / Disminucion de créditos por ventas
(Aumento) / Disminucion de otros créditos

Aumento / (Disminucién) de deudas comerciales y diversas
Efectivo generado por/ (usado en) operaciones

Impuesto a la renta pagado
Flujos netos de efectivo por actividades de operacion

ACTIVIDADES DE INVERSION

Adquisiciones de propiedades, planta, equipo e intangibles y activos intangibles
Intereses y otros ingresos financieros cobrados

Adquisicion de inversiones

Flujos netos de efectivo por actividades de inversion

ACTIVIDADES DE FINANCIACION

Ingreso por nuevas deudas financieras

Pagos de deudas financieras

Intereses y gastos financieros pagados

Distribucion de dividendos

Flujos netos de efectivo por actividades de financiacion

Incremento / (Disminucion) neto de efectivo y equivalentes
Efectivo y equivalentes al inicio del ejercicio

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL EJERCICIO

Las Notas 1a 25 que se adjuntan forman parte integral de los estados financieros.

Nota

16

11

11
11
11
19

38

30 de abril 30 de abril
2022 2021
251.645.958 60.195.461
(20.271.914) (44.256.839)

64.069.273 63.507.177
32.190.312 32.223.819
38.008.421 43,997.350
(203.615) 14.247.618
380.608 (1.688.043)
(1.275.901) (1.844.707)
(23.530.495) 41.826.001
360.513 -
341.373.160 208.207.837
(29.086.085) 60.272.862
105.795.656 (11.757.112)
(84.879.313) (23.350.029)
333.203.418 233.373.558
(10.277.459) (10.314.413)
322.925.959 223.059.145
(24.972.251) (50.453.364)
1.275.901 1.844.707
(804.593) -
(24.500.943) (48.608.657)
3.298.854 105.859.148
(124.177.941) (185.939.921)
(34.351.266) (38.813.618)
(95.630.465) (55.743.630)
(250.860.818) (174.638.021)
47.564.198 (187.533)
61.194.083 61.381.616
108.758.281 61.194.083
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Estado de cambios en el patrimonio por el ejercicio anual terminado el

30 de abril de 2022

En Pesos Uruguayos

SALDO INICIAL

Aportes de propietarios
Acciones en circulacion
Primas de emision
Ganancias retenidas
Reserva legal

Resultados no asignados
Reexpresiones contables
Saldoal 1 de mayo de 2020

Dividendos en efectivo (Nota 19)
Resultado del ejercicio
Saldoal 30 ce abril de 2021

Dividendos en efectivo (Nota 19)
Resultado del ejercicio
SUBTOTAL

SALDO FINAL

Aportes de propietarios
Acciones en circulacion
Primas de emision
Ganancias retenidas
Reserva legal

Resultados no asignados
Reexpresiones contables
Saldo al 30 de abril de 2022

Gralado S.
Estados financieros al 30 de abril de 2022

A.

Aportes y

. Capital compromisos a Ajustes al capital Reservas Resultados Total
integrado - acumulados
capitalizar
12.816.000 - - - 12.816.000
- 7.682.259 - - 7.682.259
- - 2563200 - 2.563.200
- - 252.685.256  252.685.256
- 135.819.661 9.437.738  340.388.966  485.646.365
12.816.000 7.682.259 135.819.661 12.000.938  593.074.222 761.393.080
- - (55.743.630)  (55.743.630)
- - - - 60.195.461 60.195.461
12.816.000 7.682.259 135.819.661 12.000.938  597.526.053  765.844.911
- - (95.630.465)  (95.630.465)
- - 251.645.958  251.645.958
- - 156.015493  156.015.493
12.816.000 - - - 12.816.000
- 7.682.259 - - 7.682.259
- - 2563200 - 2.563.200
- - - 413152580  413.152.580
- 135.819.661  9.437.738  340.388.966  485.646.365
12.816.000 7.682.259 135.819.661 12.000.938 753541546  921.860.404

Las Notas 1a 25 que se adjuntan forman parte integral de los estados financieros.

11



Gralado S.A.
Estados financieros al 30 de abril de 2022

Notas a los estados financieros al 30 de abril de 2022

Nota 1 - Informacioén basica sobre la Sociedad

Naturaleza juridica: Sociedad anénima abierta

GRALADO S.A. (la “Sociedad”) es adjudicataria de la Licitacion Internacional N° 32/89, cuyo
objeto es la construccion, explotacion y mantenimiento de la Terminal de Omnibus de Montevideo
y Servicios Complementarios, por el régimen de concesion de obra publica por 20 afios, y la
explotacién del Centro Comercial, por el régimen de usufructo por 50 afos.

El 16 de noviembre de 1994 fueron inaugurados la Terminal de Omnibus y el Centro Comercial.

El 24 de febrero de 1995 fue modificado el Contrato de Concesién, elevandose a 30 afios el plazo
de la concesién de obra publica en lugar de los 20 afios establecidos originalmente.

El 27 de marzo de 2009 fue modificado el Contrato de Concesidn, aprobandose la ampliacion del
area comercial y del estacionamiento bajo el régimen de usufructo, con las mismas condiciones de
la Licitacion Internacional N° 32/89 y se modifico la reduccién del precio del toque del 23,83%
prevista en el contrato original para el 17 de noviembre de 2009 por el cual se realiz6 un 11,91%
el 17 de mayo de 2009 y el otro 11,91% se aplico el 17 de noviembre de 2009. Esta reduccion tuvo
un adicional del 13,27% que se hizo exigible a partir del 22 de diciembre de 2012.

El 29 de octubre de 2009 se modifict el Contrato de Concesion acordando que se construirian areas
de servicio con destino propio, una ampliacion en el area lindera al local de la emergencia médica,
un area de depdsito para el Banco Comercial (actualmente Scotiabank) y un local lindero a la
boleteria 1, las mismas pasarian a integrar la zona concedida en régimen de usufructo, en
contraprestacién el Ministerio de Transporte y Obras Publicas (MTOP) recibe un canon anual de
US$ 11.000 (once mil Dolares Estadounidenses) desde el afio 2010 y hasta el afio 2024 inclusive.

El 15 de marzo de 2018 la Asamblea Extraordinaria de Accionistas aprobd el proyecto de
ampliacion del Complejo el cual preveia agregar 6.300 metros cuadrados destinados a areas
comerciales y 4.600 metros cuadrados a estacionamientos.

El 31 de mayo de 2018 se firm6 una modificacién del Contrato de Concesién con el MTOP por la
cual se autoriza la nueva ampliacion del Centro Comercial y de los estacionamientos incluyendo
también una reduccion del 15,06% en el valor del toque desde el momento de la inauguracién de
la ampliacion autorizada.

Con fecha 12 de diciembre de 2019 se inaugurd el tercer nivel del Centro Comercial y la nueva
bandeja de estacionamiento.

En diciembre de 2021 se iniciaron los contactos formales con las autoridades del MTOP para solicitar
extension del plazo de la concesion de la Terminal de Omnibus de Montevideo y Servicios
Complementarios.

Nota 2 - Bases de preparacion de los estados financieros

2.1  Bases de preparacion

Los presentes estados financieros han sido preparados de acuerdo con Normas Internacionales de
Informacion Financiera (en adelante “NIIF”) adoptadas por el Consejo de Normas Internacionales
de Contabilidad (International Accounting Standars Board — IASB), traducidas al idioma espafiol,
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Gralado S.A.
Estados financieros al 30 de abril de 2022

y las interpretaciones elaboradas por el Comité de Interpretaciones de las Normas Internacionales
de Informacion Financiera o el Comité de Interpretaciones, en virtud de lo establecido por el
Decreto 124/011 de fecha 1° de abril de 2011 para emisores de oferta publica.

2.2 Bases de medicion

Los presentes estados financieros se han preparado utilizando el principio de costo historico,
incluyendo los ajustes correspondientes a fin de computar las variaciones en el poder adquisitivo
de la moneda hasta el 30 de abril de 2011.

Hasta el 30 de abril de 2011 los estados financieros se prepararon utilizando el principio de costo
historico incluyendo los ajustes correspondientes a fin de computar las variaciones en el poder
adquisitivo de la moneda. Esta informacién contable se mostraba bajo el punto de vista del poder
adquisitivo general, por lo tanto, la utilidad sélo se reconocia después de mantener el poder
adquisitivo general del Patrimonio, segun lo establecia la NIC 29 Informacién Financiera en
Economias Hiperinflacionarias. A efectos de la reexpresion de la moneda a fecha de cierre de los
estados financieros, se utilizaban los coeficientes derivados del “Indice de Precios al Consumo”
(IPC) publicados por el Instituto Nacional de Estadistica. El ajuste hasta dicha fecha
correspondiente a las partidas de patrimonio se incluye dentro de Reexpresiones contables bajo
Ajustes de capital para el Capital integrado y las Primas de emision y bajo Reservas y Resultados
acumulados para la Reserva legal y los Resultados Acumulados, respectivamente.

2.3 Moneda funcional y de presentacion

Los estados financieros han sido preparados en Pesos Uruguayos que es la moneda funcional de la
Sociedad, considerando que refleja la sustancia econdmica de los eventos y circunstancias
relevantes para ésta.

2.4  Fecha de aprobacion de los estados financieros

Los presentes estados financieros han sido aprobados por el Directorio y autorizados para su
publicacidn el 26 de julio de 2022, seran presentados para su aprobacion a la Asamblea General de
Accionistas dentro de los plazos establecidos por la Ley 16.060 de Sociedades Comerciales.

2.5  Uso de estimaciones contables y juicios

La preparacion de los estados financieros requiere por parte de la Direccion de la Sociedad la
aplicacién de estimaciones contables relevantes y la realizacion de juicios y supuestos en el proceso
de aplicacién de las politicas contables que afectan a los importes de activos y pasivos registrados
y los activos y pasivos contingentes revelados a la fecha de la emision de los presentes estados
financieros, como asi también los ingresos y gastos registrados en el ejercicio. Los resultados reales
pueden diferir de las estimaciones realizadas.

A pesar de que las estimaciones realizadas por la Direccion de la Sociedad se han calculado en
funcidn de la mejor informacion disponible al 30 de abril de 2022, es posible que acontecimientos
que puedan tener lugar en el futuro obliguen a su modificacion en los proximos ejercicios. El efecto
en los estados financieros de las modificaciones que, en su caso, se derivasen de los ajustes a
efectuar durante los préximos ejercicios se reconocen en el ejercicio en que la estimacion es
modificada y en los ejercicios futuros afectados, o sea se registran en forma prospectiva.

En este sentido, la informacion relativa a las areas mas significativas en las que la Direccion de la
Sociedad ha realizado estimaciones de incertidumbre y juicios criticos en la aplicacion de politicas
contables y que tienen un mayor efecto sobre el importe reconocido en los estados financieros son
depreciaciones y amortizaciones, el cargo por impuesto a la renta y la pérdida crediticia esperada
para activos financieros.
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2.6 Medicion de los valores razonables

Algunas de las politicas y revelaciones contables de la Sociedad requieren la medicion de los
valores razonables tanto de los activos y pasivos financieros como de los no financieros.

Cuando se mide el valor razonable de un activo o pasivo, la Sociedad utiliza datos de mercado
observables siempre que sea posible. Los valores razonables se clasifican en niveles distintos dentro
de una jerarquia del valor razonable que se basa en las variables usadas en las técnicas de
valoracion, como sigue:

o Nivel 1: precios cotizados (no-ajustados) en mercados activos para activos o pasivos idénticos.

¢ Nivel 2: datos diferentes de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1, que sean observables
para el activo o pasivo, ya sea directa (es decir, precios) o indirectamente (es decir, derivados
de los precios).

¢ Nivel 3: datos para el activo o pasivo que no se basan en datos de mercado observables (variables
no observables).

Si las variables usadas para medir el valor razonable de un activo o pasivo puede clasificarse en
niveles distintos de la jerarquia del valor razonable, entonces la medicién del valor razonable se
clasifica en su totalidad en el mismo nivel de la jerarquia del valor razonable que la variable de
nivel mas bajo que sea significativa para la medicion total.

Nota 3 - Principales politicas y practicas contables aplicadas

Excepto por lo expresado en la Nota 3.1, las politicas contables aplicadas por la Sociedad para la
preparacion y presentacién de los presentes estados financieros intermedios condensados son las
mismas que las aplicadas por la Sociedad en sus estados financieros al 30 de abril de 2021 y por el
ejercicio anual terminado en esa fecha.

3.1  Cambios en politicas contables

En el presente ejercicio, entraron en vigencia modificaciones a las normas ya existentes. Las
modificaciones a las NIIF 9, NIC 39, NIIF 7, NIIF 4 y NIIF 16, Reforma de la tasa de interés de
referencia — Fase 2 han entrado en vigencia a partir del 1° de enero de 2021, dando lugar a los
cambios en la politica contable que se describe a continuacién.

Modificaciones a las NIIF 9, NIC 39, NIIF 7, NIIF 4 y NIIF 16, Reforma de la tasa de
interés de referencia — Fase 2

Las modificaciones abordan asuntos que podrian afectar la preparacion y presentacion de la
informacién financiera como resultado de la reforma de la tasa de interés de referencia, incluyendo
los efectos de los cambios en los flujos de efectivo contractuales o en las relaciones de cobertura
gue surgen del reemplazo de una tasa de interés de referencia por una tasa de referencia alternativa.
Las modificaciones requerirdn que la entidad contabilice un cambio en la base para determinar los
flujos de efectivo contractuales de un activo financiero o pasivo financiero que se requiera por la
reforma de la tasa de interés de referencia mediante la actualizacion de la tasa de interés efectiva
del activo o pasivo financiero. Por otro lado, las modificaciones exigiran que la Sociedad revele
informacién adicional sobre la exposicion de la entidad a los riesgos que surgen de la reforma de
la tasa de interés de referencia y las actividades de administracion de riesgos asociadas.

Al 30 de abril de 2022, la Sociedad tiene préstamos bancarios pactados a tasa de interés LIBOR en
Dolares Estadounidenses por US$ 1.266.194 que estaran sujetos a la referida reforma. A la fecha
la Sociedad no ha acordado aun la tasa de referencia que sustituira la tasa actual, por lo que no se
ha iniciado el proceso de modificacion de los contratos indexados a tasas de interés de referencia
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gue estan sujetas a la reforma del IBOR y, en consecuencia, no se han determinado los posibles
efectos de dicho cambio.

3.2  Moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera son convertidas a la cotizacion vigente a la fecha de la
transaccion. Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se han
convertido a Pesos Uruguayos aplicando el tipo de cambio vigente al cierre del ejercicio, mientras
que los no monetarios se convierten aplicando al costo histérico en moneda extranjera, los tipos de
cambio aplicados en la fecha en la que tuvo lugar la transaccion.

Las diferencias de cambio que se ponen de manifiesto en la liquidacion de las transacciones en
moneda extranjera y en la conversion a Pesos Uruguayos de activos y pasivos monetarios
denominados en moneda extranjera, se reconocen en resultados.

Las pérdidas o ganancias por diferencias de cambio relacionadas con activos o pasivos financieros
monetarios denominados en moneda distinta a la moneda funcional se reconocen igualmente en
resultados.

El siguiente es el detalle de las cotizaciones de la principal moneda extranjera operada por la
Sociedad respecto al Peso Uruguayo, el promedio y cierre de los estados financieros:

Promedio Cierre
30 de abril 30 de abril 30 de abril 30 de abril
2022 2021 2022 2021
Dolar Estadounidense 43,222 42,815 40,827 43,802

3.3 Instrumentos financieros

Instrumentos financieros no derivados

Inicialmente la Sociedad reconoce las deudas comerciales e instrumentos de deuda en la fecha en que
se originan. Todos los otros activos y pasivos financieros, son reconocidos inicialmente a la fecha de
la transaccion en la que la Sociedad se hace parte de las disposiciones contractuales del instrumento.

Un activo financiero (a menos que sea un deudor comercial sin un componente de financiacién
significativo) o pasivo financiero se mide inicialmente al valor razonable mas, en el caso de una
partida no medida al valor razonable con cambios en resultados, los costos de transaccién
directamente atribuibles a su adquisicion o emisién. Un deudor comercial sin un componente de
financiacion significativo se mide inicialmente al precio de la transaccion.

Activos financieros

Al momento del reconocimiento inicial, un activo financiero es clasificado, en funcién del modelo
de negocios en el que los activos son gestionados y sus caracteristicas de flujo de efectivo, y en
consecuencia, es clasificado como medido a costo amortizado; valor razonable con cambios en otro
resultado integral (VRCORI); valor razonable con cambios en otro resultado integral (VRCORI) —
instrumento de patrimonio; o valor razonable con cambios en resultados (VRCR).

Activo financiero a costo amortizado

El efecto y equivalentes de efectivo, los créditos por ventas y los otros créditos estan valuados al
costo amortizado usando el método de la tasa de interés efectivo, menos cualquier pérdida por
deterioro (Nota 3.4).
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Los activos financieros no se reclasifican después de su reconocimiento inicial, excepto si la
Sociedad cambia su modelo de negocio por uno para gestionar los activos financieros, en cuyo caso
todos los activos financieros afectados son reclasificados el primer dia del primer periodo sobre el
gue se informa posterior al cambio en el modelo de negocio.

La Sociedad da de baja en cuentas un activo financiero cuando expiran los derechos contractuales
sobre los flujos de efectivo del activo financiero, o cuando transfiere los derechos a recibir los flujos
de efectivo contractuales en una transaccién en la que se transfieren sustancialmente todos los
riesgos y beneficios de la propiedad del activo financiero, o no transfiere ni retiene sustancialmente
todos los riesgos y beneficios relacionados con la propiedad y no retiene control sobre los activos
transferidos.

Pasivos financieros

Los pasivos financieros se clasifican como medidos al costo amortizado o al valor razonable con
cambios en resultados. Un pasivo financiero se clasifica al valor razonable con cambios en
resultados si esta clasificado como mantenido para negociacién, es un derivado o es designado
como tal en el reconocimiento inicial. Los otros pasivos financieros se miden posteriormente al
costo amortizado usando el método de interés efectivo.

La Sociedad da de baja en cuentas un pasivo financiero cuando sus obligaciones contractuales son
pagadas o canceladas, o bien hayan expirado. La Sociedad también da de baja en cuentas un pasivo
financiero cuando se modifican sus condiciones y los flujos de efectivo del pasivo modificado son
sustancialmente distintos.

Las deudas comerciales, las deudas financieras y las deudas diversas estan valuados al costo
amortizado usando el método del interés efectivo.

Capital social

Acciones comunes

Las acciones comunes son clasificadas como patrimonio. Los costos incrementales atribuibles
directamente a la emision de acciones comunes y a opciones de acciones son reconocidas como
una deduccién de patrimonio, netos de cualquier efecto tributario.

34 Deterioro

Activos financieros

La Sociedad mide las estimaciones de pérdidas por un importe igual a las pérdidas crediticias
esperadas durante el tiempo de vida del activo, excepto por lo siguiente, que se mide como el
importe de las pérdidas crediticias esperadas de 12 meses:

- instrumentos de deuda y saldos bancarios que se determina que tienen un riesgo crediticio bajo
a la fecha de presentacion; y

- otros instrumentos de deuda para los que el riesgo crediticio (es decir, el riesgo de que ocurra
incumplimiento durante la vida esperada del instrumento financiero) no ha aumentado
significativamente desde el reconocimiento inicial.

Las estimaciones de pérdidas por créditos comerciales (incluidos deudores por arrendamiento)

siempre se miden por un importe igual al de las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de
vida.
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La Sociedad considera que el efectivo y equivalentes de efectivo que posee son de riesgo bajo
debido a que los prestatarios tienen una capacidad fuerte de cumplir sus obligaciones de flujo de
efectivo contractuales en el plazo préximo y los cambios adversos en las condiciones econémicas
en el largo plazo pueden reducir, pero no necesariamente, la capacidad del prestatario para
satisfacer sus obligaciones de flujo de efectivo contractuales.

Medicion de las pérdidas crediticias esperadas

Las pérdidas crediticias esperadas son el promedio ponderado de la probabilidad de las pérdidas
crediticias. Las pérdidas crediticias se miden como el valor presente de las insuficiencias de efectivo
(es decir, la diferencia entre el flujo de efectivo adeudado a la entidad de acuerdo con el contrato y
los flujos de efectivo que la Sociedad espera recibir), utilizando una tasa de interés efectiva del
activo financiero.

Activos financieros con deterioro crediticio

En cada fecha de presentacion, la Sociedad evalUa si los activos financieros registrados al costo
amortizado tienen deterioro crediticio. Un activo financiero tiene deterioro crediticio cuando han
ocurrido uno 0 mas sucesos que tienen un impacto perjudicial sobre los flujos de efectivo futuros
estimados del activo financiero.

Presentacion del deterioro

Las estimaciones de pérdida para los activos financieros medidos al costo amortizado se deducen
del importe en libros bruto de los activos.

Las pérdidas por deterioro relacionadas con créditos comerciales se presentan separadamente en el
estado de resultados.

Las pérdidas por deterioro de otros activos financieros se presentan en “costos financieros”, y no
se presentan separadamente en el estado de resultados.

Activos no financieros

Los valores contables de los activos no financieros de la Sociedad, diferentes de impuestos
diferidos, son revisados a la fecha de cada estado financiero para determinar si existe un indicio de
deterioro. Si algln indicio de deterioro existiera, entonces se estima el valor recuperable del activo.

El importe recuperable de un activo o unidad generadora de efectivo es estimado como el mayor
entre su valor de uso y su valor razonable menos los costos de venta. Para determinar el valor de
uso, se descuentan los flujos futuros de efectivo estimados a su valor actual usando una tasa de
descuento que refleje las evaluaciones actuales del mercado correspondientes al valor temporal del
dinero y los riesgos especificos del activo. A efectos de comprobar el deterioro, los activos se
agrupan en el grupo mas pequefio de activos que generan flujos de efectivo procedentes del uso
continuado que sean independientes de los producidos por otros activos o grupos de activos (“la
unidad generadora de efectivo”).

Una pérdida por deterioro de valor se reconoce si el valor contable del activo o su unidad generadora
de efectivo excede su monto recuperable. Las pérdidas por deterioro se reconocen en el Estado de
Resultados.

Las pérdidas por deterioro de valor reconocidas en ejercicios anteriores se analizan en cada fecha
de cierre de ejercicio en busca de indicios de que la pérdida sea menor o haya desaparecido. Una
pérdida por deterioro se revierte si ha habido un cambio en las estimaciones empleadas para
determinar el importe recuperable. Una pérdida por deterioro de valor se revierte sélo en la medida
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que el importe en libros del activo no exceda el importe en libros que habria resultado, neto de
amortizacién, si no se hubiese reconocido ninguna pérdida por deterioro de valor.

3.5  Propiedades, plantay equipo y activos intangibles

Reconocimiento y medicion

Las propiedades, planta y equipo y activos intangibles estan presentados al costo, incluyendo los
ajustes correspondientes a fin de computar variaciones en el poder adquisitivo de la moneda hasta
el 30 de abril de 2011, menos la depreciacién acumulada, y las pérdidas por deterioro cuando
corresponde (Nota 3.4).

Los costos por préstamos directamente atribuibles a la adquisicidn, construccién o produccion son
capitalizados formando parte del costo del activo.

En el ejercicio finalizado el 30 de abril de 2011 se comenz6 a aplicar la Interpretacion CINIIF 12
“Acuerdos de concesion de servicios”.

Esta interpretacion se aplica a los acuerdos de concesion de servicios publicos a un operador privado si:

e la concedente controla o regula que servicios deberd prestar el concesionario con la
infraestructura, a quién debe prestarselos y a qué precio;

¢ la concedente controla, bien en calidad de propietario, beneficiario efectivo o de otro modo,
cualquier derecho residual significativo sobre la infraestructura al final del plazo del acuerdo.

De acuerdo a lo establecido por la interpretacién el concesionario reconoce un activo intangible en
la extension en que recibe un derecho a cobrar a los usuarios del servicio publico por el uso de la
infraestructura.

Gastos posteriores

Con posterioridad al reconocimiento inicial del activo, s6lo se capitalizan aquellos costos incurridos
que vayan a generar beneficios econdmicos futuros que se puedan calificar como probables y el
importe de los mencionados costos se pueda valorar con fiabilidad. En este sentido, los costos
derivados del mantenimiento diario de propiedades, planta y equipo y activos intangibles se
registran en resultados a medida que se incurren. Las sustituciones de elementos de propiedades,
planta y equipo y activos intangibles susceptibles de capitalizacién suponen la reduccion del valor
contable de los elementos sustituidos.

Depreciaciones y amortizaciones

Las depreciaciones y amortizaciones son cargadas a resultados utilizando porcentajes fijos sobre
los valores antes referidos, calculados segln la vida Util estimada para cada categoria, a partir del
mes siguiente a su incorporacion.

La Terminal de Omnibus de Montevideo y Servicios Complementarios, y el Centro Comercial se
amortizan o deprecian de acuerdo con el periodo desde que se encuentran disponibles para su uso
hasta el final del periodo de concesion (afio 2024 para la Terminal de Omnibus y afio 2041 para el
Centro Comercial).

Las vidas Utiles estimadas para cada categoria son las siguientes:

e Terminal de 6mnibus menor entre 30 afios y término de la concesion
e Centro comercial menor entre 50 afios y término del usufructo
e Mueblesy utiles 10 afios
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e Equipos de computacién 3 afios
e Mejoras menor entre 10 afios y término de la concesion o del

usufructo segln corresponda
e Software 3 afios
e Bienesen leasing 3 afios

3.6 Impuesto a la renta

El impuesto a la renta sobre el resultado del ejercicio comprende el impuesto corriente y el impuesto
diferido. El impuesto a la renta es reconocido en resultados, excepto que esté relacionado con
partidas reconocidas en el patrimonio en cuyo caso se reconoce dentro del patrimonio.

El impuesto corriente es el impuesto a pagar sobre el monto imponible de ganancia para el ejercicio,
utilizando la tasa de impuesto vigente a la fecha de los estados financieros y considerando los
ajustes por pérdidas fiscales en afios anteriores.

El impuesto diferido es calculado utilizando el método del pasivo basado en el estado de situacién
financiera, determinado a partir de las diferencias temporarias entre los importes contables de
activos y pasivos y los importes utilizados para fines fiscales. El importe de impuesto diferido
calculado esté basado en la forma esperada de realizacion o liquidacion de los importes contables
de activos y pasivos, utilizando las tasas de impuestos vigentes a la fecha de los estados financieros.

Un activo por impuesto diferido es reconocido solamente hasta el importe que es probable que
futuras ganancias imponibles estaran disponibles, contra las cuales el activo pueda ser utilizado.

Los activos por impuestos diferidos son revisados en cada fecha de balance y son reducidos en la
medida que no es probable que los beneficios por impuestos relacionados sean realizados.
3.7  Determinacion del resultado del ejercicio

La Sociedad aplico el principio de lo devengado para el reconocimiento de los ingresos y la
imputacion de costos y gastos.

Los ingresos se reconocen de acuerdo a lo establecido en la Nota 3.11.

La depreciacién y amortizacion de propiedades, planta y equipo y activos intangibles
respectivamente es calculada en base a los criterios establecidos en la Nota 3.5.

Los resultados financieros incluyen diferencias de cambio, intereses perdidos por préstamos y
pérdidas por deterioro de otros activos financieros

El resultado por impuesto a la renta comprende el impuesto corriente y diferido segun se indica en
la Nota 3.6.

3.8 Definicion de fondos

Para la preparacion del estado de flujos de efectivo se definié fondos igual efectivo y equivalentes
de efectivo. El efectivo y equivalentes de efectivo incluye los saldos de disponibilidades e
inversiones temporarias con vencimiento menor a tres meses si los hubiese. La siguiente es la
conciliacion del importe de efectivo y equivalentes de efectivo del estado de situacion financiera'y
el estado de flujos de efectivo.
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El detalle de efectivo y equivalentes de efectivo es el siguiente:

30 de abril 30 de abril
2022 2021
Caja 132.126 200.494
Bancos 34.407.086 60.993.589
Letras de regulacion monetaria 74.219.069 -
108.758.281 61.194.083

3.9  Beneficios a los empleados

Beneficios a corto plazo
Las obligaciones por beneficios al personal a corto plazo son medidas en base no descontada y son
reconocidos como gastos a medida que los servicios relacionados son prestados.

Se reconoce un pasivo por el monto que se espera pagar en efectivo a corto plazo si la Sociedad
tiene una obligacidon presente, legal o implicita, de pagar ese importe en consecuencia de servicios
prestados por los empleados en el pasado y la obligacién puede ser estimada con fiabilidad.

3.10 Inversiones
La Sociedad posee el 17% en el negocio conjunto de Rutendo S.A.

Rutendo S.A. es una Sociedad Anénima domiciliada en la Republica Oriental del Uruguay cuyo
capital estd formado por acciones nominativas que operaba en el giro de comercio al por menor a
través de pedido por correo o internet. Dicha Sociedad se encuentra actualmente sin actividad, razon
por la cual, la Sociedad reconoci6 en el presente ejercicio el deterioro de dicha inversion.

A su vez, la Sociedad adquiri6 en el presente ejercicio el 19.7% en el negocio conjunto de Haslec S.A.

Haslec S.A. es una Sociedad Andnima domiciliada en la Republica Oriental del Uruguay cuyo
capital estd formado por acciones nominativas y que brinda servicios de consultoria y soporte en
tecnologia e infraestructura.

3.11 Ingresos

La Sociedad reconoce ingresos de conformidad con la metodologia requerida en la NIIF 15
Ingresos de actividades ordinarias procedentes de contratos con clientes, basado en el principio de
gue los ingresos se reconocen por un monto que refleje la contraprestacion a la que la entidad espera
tener derecho a cambio de transferir bienes o servicios a un cliente.

Ingresos por derechos de admision

Los ingresos por derechos de admision son reconocidos en el momento del tiempo en que la
Sociedad satisface las condiciones comerciales y contractuales estipuladas.

Servicios

La Sociedad obtiene ingresos provenientes de los servicios de toques y de parking.

El ingreso por toque se genera en el momento que un 6mnibus de transporte de pasajeros ingresa o
sale de la terminal y el precio es fijado por el Ministerio de Transporte y Obras Publicas.

Los ingresos se reconocen en el momento dado del tiempo en que se produce el toque y del dia que
el parking es utilizado.
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Arrendamientos

Los ingresos por arrendamientos se reconocen de forma lineal a lo largo de la duracion del
arrendamiento de acuerdo a la NIIF 16.

Nota 4 - Nuevas normas e interpretaciones no adoptadas

Una serie de nuevas normas, modificaciones a normas ¢ interpretaciones son aplicables para los
ejercicios anuales que comiencen después del 1° de enero de 2022 y cuya aplicacion anticipada esta
permitida; sin embargo, la Sociedad no ha adoptado anticipadamente las mismas en la preparacion
de estos estados financieros.

Se detallan a continuacién las siguientes:
¢ Modificaciones a la NIIF 3, Combinaciones de negocios, efectivo para los ejercicios que

inicien a partir del 1° de enero de 2022.

¢ Modificaciones a la NIC 16 Propiedades, planta y equipo, efectivo para los ejercicios que
inicien a partir del 1° de enero de 2022.

¢ Modificaciones a la NIC 37 Provisiones, pasivos contingentes y activos contingentes, efectivo
para los ejercicios que se inicien a partir del 1° de enero de 2022.

e Mejoras anuales a las Normas NIIF — Ciclo 2018/2020, efectivo para los ejercicios que se
inicien a partir del 1° de enero de 2022.

e Modificaciones a la NIC 1, Clasificacion de pasivos como corrientes o no corrientes, efectivo
para los ejercicios que se inicien a partir del 1° de enero de 2023.

De las mismas, se anticipa no tendran impacto material en los estados financieros de la Sociedad.

Nota 5 - Informacion financiera por segmentos de operacion

Un segmento es un componente distinguible de la Sociedad. dedicado a prestar servicios dentro de
un ambiente econémico especifico, que estd sujeto a riesgos y beneficios diferentes de los
correspondientes a otros segmentos.

La informacién por segmentos para la Sociedad es presentada en relacion a los segmentos por
producto o servicios.

Los activos, pasivos y resultados de los segmentos incluyen los saldos y transacciones directamente
atribuibles a éstos, asi como aquellos que pueden ser distribuidos sobre una base razonable. Los
saldos y transacciones no distribuidos comprenden principalmente activos y pasivos que no pueden
ser directamente atribuibles a los segmentos.
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La presentacion de la informacion por segmentos de servicios esta basada en los diferentes tipos de
servicios que la Sociedad presta, basicamente servicios de Terminal de Omnibus y de Centro

Comercial segln se expone a continuacion:

Arrendamientos y otros

Ingresos por derechos de admision
Costo de los servicios prestados
Resultado bruto

Gastos de administracion y ventas
Otros resultados operativos
Resultados financieros

Impuesto a la renta

Resultado neto

Activos por segmento
Activos no asignados
Total de activos

Pasivos por segmento
Pasivos no asignados
Total de pasivos

Arrendamientos y otros

Ingresos por derechos de admision
Costo de los servicios prestados
Resultado bruto

Gastos de administracién y ventas
Otros resultados operativos
Resultados financieros

Impuesto a la renta

Resultado neto

Activos por segmento
Activos no asignados
Total de activos

Pasivos por segmento
Pasivos no asignados
Total de pasivos

30 de abril 2022

Tgrminal de Centro Total
Omnibus Comercial
139.547.743 377.505.696 517.053.439
- 44.582.923 44.582.923
(128.217.727) (109.815.645) (238.033.372)
11.330.016 312.272.974 323.602.990
(19.680.170) (36.021.816) (55.701.986)
(1.194.403) 6.086.878 4.892.475
(4.150.865) (37.268.570) (41.419.435)
(175.760) 20.447.674 20.271.914
(13.871.182) 265.517.140 251.645.958
118.623.476 1.376.910.315 1.495.533.791
- - 259.394.721
118.623.476 1.376.910.315 1.754.928.512
- 742.786.733 742.786.733
- - 90.281.375
- 742.786.733 833.068.108
30 de abril 2021
Te’rmmal de Centro Total
Omnibus Comercial
122.783.889 214.406.029 337.189.918
- 19.215.638 19.215.638
(119.384.886) (99.381.491) (218.766.377)
3.399.003 134.240.176 137.639.179
(23.900.304) (25.024.020) (48.924.324)
3.549.623 10.048.548 13.598.171
589.190 (86.963.594) (86.374.404)
(661.218) 44,918.057 44.256.839
(17.023.706) 77.219.167 60.195.461
139.927.299 1.397.604.126 1.537.531.425
- - 275.397.851
139.927.299 1.397.604.126 1.812.929.276
- 871.923.677 871.923.677
- - 175.160.688
- 871.923.677 1.047.084.365
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Nota 6 - Administracion de riesgo financiero

6.1  General

La Sociedad esté expuesta a los siguientes riesgos relacionados con el uso de instrumentos financieros:
e Riesgo de crédito

¢ Riesgo de liquidez

e Riesgo de mercado

El Directorio es responsable por establecer y supervisar la estructura de administracién de riesgo
de la Sociedad. La Gerencia es responsable por el desarrollo y el monitoreo de la administracion
del riesgo de la Sociedad, e informar regularmente al Directorio acerca de sus actividades.

Las politicas de administracion de riesgo de la Sociedad son establecidas con el objeto de identificar
y analizar los riesgos enfrentados por la Sociedad, fijar limites y controles de riesgo adecuados, y
para monitorear los riesgos y el cumplimiento de los limites. Se revisan regularmente las politicas
y los sistemas de administracion de riesgo a fin de que reflejen los cambios en las condiciones de
mercado y en las actividades de la Sociedad. La Sociedad, a través de sus hormas y procedimientos
de administracion, pretende desarrollar un ambiente de control disciplinado y constructivo en el
que todos los empleados entiendan sus roles y obligaciones.

6.2  Riesgo de crédito

El riesgo de crédito es el riesgo de pérdida financiera que enfrenta la Sociedad si un cliente o
contraparte en un instrumento financiero no cumple con sus obligaciones contractuales, y se origina
principalmente de las cuentas por cobrar a clientes.

La Sociedad no tiene concentraciones significativas de riesgo de crédito. Asimismo, posee politicas
de crédito que permiten monitorear este riesgo en forma continua. La gerencia espera un correcto
comportamiento crediticio y considera que los eventuales incumplimientos estan cubiertos
razonablemente por las provisiones existentes.

6.3  Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez es el riesgo de que la Sociedad no pueda cumplir con sus obligaciones
financieras a medida que vencen. El enfoque de la Sociedad para administrar la liquidez es asegurar,
en la mayor medida posible, que siempre contara con la liquidez suficiente para cumplir con sus
obligaciones cuando vencen, sin incurrir en pérdidas inaceptables o arriesgar la seguridad de la
Sociedad.

6.4  Riesgo de mercado

El riesgo de mercado es el riesgo de que los cambios en los precios de mercado, por ejemplo en el
tipo de cambio y tasas de interés, afecten los ingresos de la Sociedad o el valor de los instrumentos
financieros que mantiene. El objetivo de la administracion del riesgo de mercado es administrar y
controlar las exposiciones a este riesgo dentro de parametros razonables y al mismo tiempo
optimizar la rentabilidad.

Riesgo de moneda

La Sociedad incurre en riesgos de moneda extranjera bésicamente en colocaciones y deudas
financieras denominadas en monedas diferentes al Peso Uruguayo. La moneda que origina
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principalmente este riesgo es el Ddlar Estadounidense. Este riesgo es monitoreado de forma de

mantener la exposicion al mismo en niveles aceptables para la Sociedad.

Riesgo de tasa de interés

Este factor se origina por los activos y pasivos financieros, asociado a las tasas de interés pactadas.

Nota 7 - Créditos por ventas

El detalle de los créditos por ventas es el siguiente:

30 de abril 30 de abril
2022 2021
Corriente
Deudores simples plaza 86.871.181 68.303.144
Documentos a cobrar plaza 33.162.131 36.245.094
Deudores por gastos comunes y fondo de promocion 24.137.060 14.776.389
144.170.372 119.324.627
Menos: Pérdida por deterioro para créditos por ventas (24.128.488) (24.332.103)
120.041.884 94.992.524
No corriente
Deudores simples plaza 6.873.103 6.873.103
Documentos a cobrar plaza 21.120.098 16.879.758
27.993.201 23.752.861
Menos: Pérdida por deterioro para créditos por ventas (6.873.103) (6.873.103)
21.120.098 16.879.758

Dentro del rubro documentos a cobrar plaza se incluyen principalmente los documentos pendientes
de cobro correspondientes a los derechos de admision relacionados con la ampliacion del centro

comercial.

La evolucion de la pérdida por deterioro para créditos por ventas del ejercicio es la siguiente:

30 de abril 30 de abril
2022 2021
Saldos al inicio 31.205.206 17.465.971
Constitucion neta del ejercicio - 14.247.618
Desafectacién del ejercicio (203.615) -
Utilizacion del ejercicio - (508.383)
Saldos al cierre 31.001.591 31.205.206
Nota 8 - Otros creditos
El detalle de los otros créditos es el siguiente:
30 de abril 30 de abril
2022 2021
Corriente
Anticipos a proveedores 4.291.227 9.770.125
Crédito fiscal 33.944.976 106.651.505
Diversos 39.904.853 35.344.681
78.141.056 151.766.311
Menos: Provision para otros créditos (1.504.656) (1.124.048)
76.636.400 150.642.263
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La evolucion de la pérdida por deterioro para otros créditos del ejercicio es la siguiente:

Saldos al inicio

Constitucion neta del ejercicio
Desafectacion del ejercicio

Saldos al cierre

30 de abril 30 de abril
2022 2021
1.124.048 2.812.091
380.608 -
- (1.688.043)
1.504.656 1.124.048

Nota 9 - Propiedades, planta y equipo y activos intangibles

9.1

Valores de origen, sus depreciaciones y amortizaciones

El detalle de propiedades, planta y equipo y activos intangibles se muestra a continuacion:

Propiedades, planta y equipo
Centro comercial

Muebles y utiles

Equipos de computacién

Mejoras

Bienes en leasing

Anticipo a proveedores

Total propiedades, planta y equipo

Activos intangibles
Terminal de 6mnibus
Mejoras

Software

Bienes en leasing
Total intangibles

Propiedades, planta y equipo
Centro comercial

Muebles y dtiles

Equipos de computacion

Mejoras

Bienes en leasing

Anticipo a proveedores

Total propiedades, planta y equipo

Activos intangibles
Terminal de 6mnibus
Mejoras

Software

Bienes en leasing
Total intangibles

9.2

Valores originales reexpresados

deterioro

Depreciacion, Amortizacion y pérdidas por

Valor neto al 30

Saldos iniciales Altas Traslados  Saldos finales . S_al_dos Deprec_lacu_Jrj / S_aldos de abril 2022
iniciales  Amortizacion finales

1.649.686.205 17.678.817 10753282 1.678.118.304  352.564.085 62.333.446 414.897.531 1.263.220.773
22.482.210 27.144 - 22509.354  21.931.855 551479  22.483.334 26.020
13.109.631 2373134 - 15.482.765  12.557.523 1035905 13593428 1.889.337
40.134.556 - - 40.134556  39.867.148 52990  39.920.138 214.418
4.453.299 3.436.666 - 7.889.965 4.453.299 95.453 4.548.752 3.341.213
10.753.282 (10.753.282) - - - - -
1.740.619.183 23.515.761 - 1.764.134.944  431.373.910 64.069.273  495.443.183 1.268.691.761
815.184.338 - 815184338  713.200.288 28.084.743  741.285.031 73.899.307
55.630.747 - - 55.630.747 42.284.401 2.857.481  45141.882 10.488.865
9.933.332 1.456.490 - 11.389.822 8.849.858 1248088  10.097.946 1.291.876
7.214.647 - - 7.214.647 7.214.647 - 7.214.647 -
887.963.064 1.456.490 - 889419554  771549.194 32.190.312  803.739.506 85.680.048

Valores originales reexpresados

deterioro

Depreciacion, Amortizacion y pérdidas por

Valor neto al 30 de

_S_al_dos Altas Traslados ~ Saldos finales _S_al_dos Deprec_l acl(_Jr)/ Saldos finales abril 2021
iniciales iniciales  Amortizacion

1582425775 35392031  31.868.399 1649.686.205  292.360.614 60.203471  352.564.085 1.297.122.120
21.911.438 570.772 22482210  21.360.853 571002  21.931.855 550.355
12.474.872 634.759 13.109.631 11.096.501 1.461.022 12.557.523 552.108
40.078.595 55.961 40.134.556 38.595.466 1.271.682 39.867.148 267.408
4.453.299 - 4.453.299 4.453.299 - 4.453.299 -
31.868.399  10.753.282  (31.868.399) 10.753.282 - - - 10.753.282
1.693.212.378  47.406.805 1.740.619.183  367.866.733 63.507.177  431.373.910 1.309.245.273
815.184.338 - 815.184.338  685.115.545 28.084.743  713.200.288 101.984.050
53.748.329 1.882.418 55.630.747 39.554.211 2.730.190 42.284.401 13.346.346
8.769.191 1.164.141 9.933.332 7.983.575 866.283 8.849.858 1.083.474
7.214.647 - 7.214.647 6.672.044 542.603 7.214.647 -
884.916.505 3.046.559 887.963.064  739.325.375 32.223.819  771.549.194 116.413.870

Depreciaciones y amortizaciones cargadas a resultados

Las depreciaciones de propiedades, planta y equipo por el ejercicio terminado el 30 de abril de
2022, ascendieron a $ 64.069.274 ($ 63.507.177 al 30 de abril de 2021). Dichas depreciaciones
fueron imputadas al costo de los servicios prestados.
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Las amortizaciones de activos intangibles por el ejercicio terminado el 30 de abril de 2022,
ascendieron a $ 32.190.312 ($ 32.223.819 al 30 de abril de 2021). Dichas amortizaciones fueron
imputadas al costo de los servicios prestados.

Nota 10 - Deudas comerciales

El detalle de las deudas comerciales es el siguiente:

Corto plazo

Proveedores de plaza

Nota 11 - Deudas financieras

Préstamos bancarios
Banco Ital

Banco Ital

Banco Itat - Ampliacion 11
Banco Itat - Ampliacion 11
Scotiabank

Scotiabank - Leasing
Scotiabank

Banco Republica

Banco Republica
Intereses a vencer
Intereses a vencer - Leasing
Intereses a vencer

Documentos descontados
Banco Itad

Total de deudas financieras

Préstamos bancarios
Banco Itad

Banco Ital

Banco Itati - Ampliacion 11
Banco Itat - Ampliacion I1
Scotiabank

Scotiabank

Banco RepUblica

Banco RepUblica

Leasing Banco Santander
Intereses a vencer
Intereses a vencer

Documentos descontados
Banco Itad

30 de abril 30 de abiril
2022 2021
31.672.999 32.355.596
31.672.999 32.355.596
El siguiente es el detalle de las deudas financieras:
30 de abril 2022
Importe total Tasa Menor lafoa Mayor a 3 afios Total
Moneda de origen al afio 3 afios
ul 3.028.820 7,20% 9.769.580 6.513.053 16.282.633
Uss 650.983 Libor 180 d. + 3.5% 9.965.544 16.612.139 - 26.577.683
ul 52.627.381 4,50% 39.351.333 74773517 168.794.685 282.919.535
uss 9.022.711 5,00% 52.012.741 139.769.438 176.588.043 368.370.222
ul 3.591.456 7,20% 13.369.455 5.937.854 - 19.307.309
uss 75.146 3,00% 1.150.505 1.917.481 3.067.986
Uss 615.211 Libor 180d. + 3,5% 9.758.132 15.359.077 25.117.209
ul 7.709.154 3,04% 12.430.796 29.012.840 41.443.636
Uss 789.709 2,5% 9.602.102 22.639.347 - 32.241.449
ul (8.965.232) (12.761.032)  (17.582.505) (17.852.617) (48.196.154)
uss (2.974) (72.631) (48.747) - (121.378)
uss (1.369.440) (16.108.742)  (21.954.148) (17.847.237) (55.910.127)
128.467.783 272.949.346 309.682.874 711.100.003
Uss 491.617 4,07% 13.375.496 6.695.751 20.071.247
20.071.247
141.843.279  279.645.097 309.682.874 731.171.250
30 de abril 2021
Importe total Tasa Menor lafioa Mayor a 3 afios Total
Moneda de origen alafio 3 afios
ul 4.846.081 7,20% 8.939.472 14.899.371 - 23.838.843
Uss 880.748 Libor 180d. + 3.5% 10.521.416 21.042.831 7.014.284 38.578.531
ul 60.195.876 4,50% 37.221.874 70.830.260 188.063.418 296.115.552
Uss 10.068.340 5,00% 45.799.622 132.093.050 263.120.706 441.013.378
ul 8.540.798 7,20% 24.346.803 17.667.090 - 42.013.893
Uss 858.878 Libor 180d. + 3,5% 10.795.108 20.356.545 6.468.916 37.620.569
ul 9.554.974 3,04% 9.079.962 27.416.360 10.506.508 47.002.830
Us$s 975.302 2,50% 8.144.436 24.941.217 9.634.504 42.720.157
ul (11.953.519) (14.699.979)  (20.770.426) (23.331.345) (58.801.750)
Us$s (1.798.159) (19.369.121)  (30.420.085) (28.973.756) (78.762.962)
120.779.593 278.056.213 432.503.235 831.339.041
Uss 912.798 4,07% 23.704.898 16.879.738 40.584.636
23.704.898 16.879.738 40.584.636
144.484.491  294.935.951 432.503.235 871.923.677

Con fecha 26 de octubre de 2010 se firmo el contrato de financiamiento de la ampliacion con Banco
Itat y Scotiabank por US$ 10.650.000 o su equivalente en unidades indexadas. En dicho contrato
se establecia que el repago del crédito se realizaria en 72 cuotas iguales mensuales y consecutivas
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equivalentes al 1/72 a partir del mes siguiente a la apertura de la ampliacién o como maximo el 28
junio de 2012. Con fecha 31 de mayo de 2012 se modifico el plazo del pago de la primera cuota
como méximo al 30 de noviembre de 2012. EI monto final de los vales firmados con dichas
instituciones financieras oportunamente, fue de US$ 6.200.000 y Ul 38.694.984 mas sus
respectivos intereses.

Con fecha 28 de julio de 2014 se modific6 la forma de pago del saldo a la fecha en 71 cuotas
variables, comenzando la primera el 28 de julio y hasta la 35 seran de US$ 21.527,78 y
Ul 134.357,59 y de la 36 a la 71 seran de US$ 42.457,56 y Ul 264.983,01 respectivamente.

De acuerdo con los términos contractuales de los préstamos detallados en los parrafos anteriores
mantenidos con Ital y Scotiabank, la Sociedad debe cumplir ciertas obligaciones relativas a
presentacién de informacidén contable y financiera, cumplimiento del destino de los fondos
prestados, no hipotecar ni prendar sin previa autorizacion, entre otras; asi como mantener los
siguientes coeficientes financieros:

e Deuda Financiera Total / EBITDA inferior a 2,50;
e  Generacion de Caja / Servicio de Deuda superior a 1,00.

Con el Banco de la Republica Oriental del Uruguay (“Banco Republica”) la Sociedad obtuvo una
linea de crédito por US$ 10.000.000 (utilizable en Dolares Estadounidenses y/o unidades
indexadas), de los cuales se utilizaron oportunamente, US$ 1.800.000 y Ul 32.951.922 mas sus
respectivos intereses, pactandose el repago en 108 cuotas mensuales iguales y consecutivas.
Posteriormente y hasta la fecha de la refinanciacion que se detalla en el parrafo siguiente, se
utilizaron US$ 1.200.000 adicionales de la linea de crédito antes mencionada.

Con fecha 28 de enero de 2014 se refinancio la totalidad de la deuda mantenida con el Banco
Republica a esa fecha por US$ 2.750.146 y Ul 29.348.004 pagadera en 98 cuotas mensuales y
consecutivas de acuerdo al siguiente cronograma: los primeros 36 meses se pagara el 20% del
capital; del mes 37 al mes 72 se pagara el 40% del capital y del mes 73 al final se pagara el 40%
del capital, adicionando en todos los casos los intereses correspondientes.

Adicionalmente se utilizaron en febrero, marzo, abril y mayo de 2014, US$ 400.000 en cuatro vales
de US$ 100.000 cada uno, pagaderos en 97, 96, 95 y 94 cuotas respectivamente.

Con fecha 30 de marzo de 2017 se refinancid la totalidad de la deuda mantenida con los bancos
Ital y Scotiabank por US$ 1.571.527,62 y Ul 9.808.103,30 pagadera en 87 cuotas mensuales y
consecutivas de U$S 18.064 y pagadera en 75 cuotas mensuales y consecutivas de Ul 130.775
adicionando en todos los casos los intereses correspondientes. La tasa de interés para la deuda en
dolares pasa a ser de 3,50% + Libor a 180 dias y la de Ul pasa a 7,2% efectiva anual.

Con fecha 20 de julio de 2018 la Sociedad obtuvo una linea de crédito para financiar la nueva
ampliacion por US$ 9.000.000 (utilizable en Dolares Estadounidenses y/o unidades indexadas).
Con fecha 28 de agosto de 2019 la Sociedad obtuvo una modificacion de dicha linea
incrementandose el monto maximo del crédito a US$ 12.000.000 (utilizable en Dolares
Estadounidenses y/o unidades indexadas), de los cuales se utilizaron oportunamente,
US$ 6.800.000 y Ul 63.756.451 mas sus respectivos intereses. Se pacto el repago en 114 cuotas
mensuales iguales y consecutivas, pagaderas a partir del 15 de diciembre de 2020 (fecha de
vencimiento de los desembolsos).

Con fecha 29 de diciembre de 2020 se refinancid la totalidad de la deuda mantenida con el Banco

Republica a esa fecha por US$ 979.759 y U.l. 9.494.080 pagadera en 48 cuotas mensuales y
consecutivas a una tasa de 2,5% y 3,04% respectivamente.
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Con fecha 26 de enero de 2021 se obtuvo una nueva linea de crédito por US$ 3.000.000
equivalentes al momento de la firma de $ 126.834.000 pagadero en 60 cuotas mensuales, a una tasa
de 3,45% para cancelar la deuda a corto plazo que se mantenia con el banco a la fecha.

De acuerdo con los términos contractuales del préstamo detallado en el parrafo anterior mantenido con
el Banco ltad, la Sociedad debe cumplir ciertas obligaciones relativas a la presentacion de informacién
contable y financiera, cumplimiento del destino de los fondos prestados, no hipotecar ni prendar sin
previa autorizacion, entre otras; asi como mantener los siguientes coeficientes financieros:

e Deuda Financiera Total / EBITDA inferior a 2,50.
e Generacién de Caja / Servicio de Deuda superior a 1,20.

Con fecha 4 de mayo de 2020 se firm6 un vale con el Banco Itat por US$ 169.903 pagadero en 17
cuotas mensuales y consecutivas de US$ 9.994, a una tasa de 4,07%.

Con fecha 17 de julio de 2020 se firm6 un vale con el Scotiabank por U.l. 6.005.000 equivalentes
al momento de la firma a $ 28.000.000 pagadero en 24 cuotas mensuales, a una tasa de 4,25% para
cancelar el sobregiro acordado mientras el Centro Comercial estuvo cerrado.

Al cierre del ejercicio anual terminado el 30 de abril de 2021 se acord6é con el Banco Itad,
Scotiabank y Banco Republica, diferir el vencimiento de las cuotas correspondientes a los meses
de mayo, junio, julio y agosto de 2020 para pagar a partir del Gltimo vencimiento acordado de cada
préstamo.

El valor contable del pasivo financiero de largo plazo al 30 de abril de 2022 no difiere
significativamente de su valor razonable.

La evolucion de las deudas financieras del ejercicio es la siguiente:

30 de abril de 2022

Préstamos .

bancarios Leasing Total
Saldos al inicio 871.923.677 - 871.923.677
Ingreso por nuevas deudas financieras - 3.298.854 3.298.854
Gastos por intereses 38.008.421 - 38.008.421
Pagos de deudas financieras (123.825.678) (352.263) (124.177.941)
Pagos de intereses (34.320.030) (31.236) (34.351.266)
Diferencia de cambio o resultado por tenencia (23.561.748) 31.253 (23.530.495)
Saldos al cierre 728.224.642 2.946.608 731.171.250

30 de abril de 2021

Préstamos .

bancarios Leasing Total
Saldos al inicio 904.916.120 78.597 904.994.717
Ingreso por nuevas deudas financieras 105.859.148 - 105.859.148
Gastos por intereses 43.996.863 487 43.997.350
Pagos de deudas financieras (185.860.666) (79.255) (185.939.921)
Pagos de intereses (38.813.131) (487) (38.813.618)
Diferencia de cambio o resultado por tenencia 41.825.343 658 41.826.001
Saldos al cierre 871.923.677 - 871.923.677
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Nota 12 - Deudas diversas

El detalle de las deudas diversas es el siguiente:

30 de abril 30 de abril
2022 2021
Corriente
Retribuciones al personal y cargas sociales 12.897.066 11.691.806
Acreedores por construccion de propiedades, planta y equipo 29.012.263 118.933.076
Otras deudas 16.699.047 12.180.210
58.608.376 142.805.092

Nota 13 - Ingresos de actividades ordinarias

13.1 Fuente de ingresos

De acuerdo a la Nota 3.11, el detalle de los ingresos de actividades ordinarias es el siguiente:

30 de abril 30 de abril
2022 2020
Ingresos por arrendamientos 448.725.324 287.533.881
Ingresos por servicios y otros 68.328.115 49.656.037
Ingresos por derechos de admision 44,582.923 19.215.638
561.636.362 356.405.556

13.2 Desagregacion de los ingresos de actividades ordinarias

En la siguiente tabla se desagregaron los ingresos por principales servicios y por el momento en
que los ingresos son reconocidos. La tabla incluye ademas una reconciliacion de los ingresos
desagregados con los segmentos reportados por la Sociedad.

Terminal de émnibus Centro Comercial Total
30 de abril 30 de abril 30 de abril 30 de abril 30 de abril 30 de abril

2022 2021 2022 2021 2022 2021
Principales Servicios
Toques 51.247.719 38.198.883 - - 51.247.719 38.198.883
Parking 3.884.345 1.996.685 5.589.668 2.873.279 9.474.013 4.869.964
Derechos de admisién - - 44.582.923 19.215.638 44.582.923 19.215.638
Otros - - 7.606.383 6.587.190 7.606.383 6.587.190

55.132.064 40.195.568 57.778.974 28.676.107 112.911.038 68.871.675
Momento del reconocimiento
Transferidos en un momento del tiemy 55.132.064 40.195.568 57.778.974 28.676.107 112.911.038 68.871.675
Arrendamientos 84.415.679 82.588.321 364.309.645 204.945.560 448.725.324 287.533.881
Total de Ingresos 139.547.743 122.783.889 422.088.619 233.621.667 561.636.362 356.405.556

Como se describe en la Nota 24, el Centro Comercial permaneci¢ cerrado desde el 18 de marzo de
2020 hasta el 9 de junio de 2020, periodo en el cual los contratos de arrendamiento quedaron
suspendidos por lo cual no fue posible para la Sociedad percibir ingresos por arrendamiento y se
facturaron gastos comunes en el orden del 34% de un mes normal. A partir de la reapertura del
Centro Comercial, donde se operd transitoriamente con un horario reducido se aplicaron
condiciones comerciales diferentes a las previstas en los contratos como forma de “minimizar” los
impactos en los costos de los comercios ante la caida de los volumenes de ventas.
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En relacion con la Terminal de Omnibus, mientras estuvo vigente el cierre de fronteras, dejaron de
operar los servicios internacionales y a partir del 21 de diciembre de 2020 y hasta el 21 de julio
2021 se vieron afectados los servicios domésticos por la medida de reduccion de los aforos en los
coches, lo que impact6 en la facturacion por toques. Mientras duraron las medidas, a las empresas
de transporte se les facturd el 100% del precio de uso de anden por los servicios sin acoplado y para
los servicios que salieron con acoplados se les factur6 el primer coche al 100% vy los restantes con
un descuento que surge de aplicar una reduccion del 50% menos la incidencia de los costos
extraordinarios de seguridad con motivo de la medida distribuidos por la totalidad de servicios
realizados en el periodo. Los arrendamientos de boleterias se redujeron de acuerdo con el porcentaje
de caida de los toques. Por Gltimo, cabe mencionar que se realiz6 un descuento del 25% en el
arrendamiento de los locales de encomiendas durante abril, mayo y junio 2020.

A partir del mes de mayo de 2021, se ha producido una recuperacion gradual del negocio viéndose
un incremento en los ingresos del Centro Comercial, alcanzandose un 100% de ocupacion y valores
de ingresos cercanos a valores prepandemia. En relacion con la Terminal de Omnibus, si bien se ha
experimentado un incremento en la cantidad de toques se continla a valores menores a
prepandemia.

Nota 14 - Gastos por naturaleza

El detalle de los gastos por naturaleza es el siguiente:

30 de abril 30 de abril
Nota 2022 2021

Limpieza 5.756.469 5.239.561
Seguridad 8.571.899 9.418.656
Retribuciones y cargas sociales 27.854.069 25.391.511
Costos asumidos 87.817.148 68.992.831
Publicidad 2.412.591 845.075
Mantenimiento 15.228.048 12.862.977
Honorarios 33.338.005 25.457.214
lva costos 7.521.096 4.907.032
Depreciaciones y amortizaciones 9 96.259.585 95.730.996
Costos de comercializacion 4.981.252 -
Pérdida por deterioro de créditos por ventas y otros créditos 7y 8 176.993 12.559.575
Otros 3.818.203 5.805.036
Total costo de los servicios prestados, gastos de

administracién y ventas 293.735.358 267.210.464

Nota 15 - Gastos del personal

Los gastos del personal incurridos por la Sociedad han sido los siguientes:

30 de abril 30 de abril
2022 2021
En costos operativos
Retribuciones al personal 97.879.121 86.985.204
Cargas sociales 10.611.018 8.707.660
108.490.139 95.692.864
En gastos de administracion y ventas
Retribuciones al personal 2.129.152 2.149.002
Cargas sociales 85.496 124.015
2.214.648 2.273.017
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El nimero promedio de empleados durante el ejercicio terminado el 30 de abril de 2022 fue de 77
personas (78 personas al 30 de abril de 2021).

Nota 16 - Impuesto a la renta

16.1 Componentes del impuesto a la renta reconocidos en el estado de resultados

30 de abril 30 de abril
2022 2021
Impuesto corriente del ejercicio 21.866.807 1.612.727
Gasto / (Ingreso) por origen y reversion de diferencias temporarias (42.138.721) (45.869.566)
Impuesto a la renta reconocido en el estado de resultados (20.271.914) (44.256.839)

16.2 Conciliacion del gasto por impuesto a la renta y la utilidad contable

30 de abril 2022 30 de abril 2021

% $ % $
Resultados antes de impuestos 231.374.044 15.938.622
Impuesto a la renta segun la tasa aplicable 25% 57.843.511 25% 3.984.656
Exoneracion por proyecto de inversion (17%) (39.689.471) (91%) (14.514.540)
Gastos no admitidos 0% 960.656 4% 692.063
Rentas no gravadas y gastos asociados 0% (265.673) 0% (1.993)
Otros ajustes (17%) (39.120.937) (216%)  (34.417.024)
Tasay gasto porimpuesto a la renta (9%) (20.271.914) (278%)  (44.256.839)

La Sociedad ha obtenido la promociéon como Proyecto de Inversion por obra de ampliacion del
Complejo por Ul 113.633.347, segun Resolucion del 23 de diciembre de 2020, lo que le permitira
exoneraciones fiscales por las importaciones, un crédito por Impuesto al Valor Agregado por hasta
un monto imponible de Ul 103.806.895 y exoneracién del pago del Impuesto a las Rentas de las
Actividades Econdmicas por Ul 22.726.669 equivalente a 20 % de la inversion elegible que fue
aplicado por un plazo de 3 afios a partir del ejercicio comprendido entre el 1° de mayo de 2018 y
el 30 de abril de 2021. El 23 de diciembre de 2021 se present6 una ampliacion al proyecto aprobado
de forma de contemplar un mayor monto de inversion y crédito por Impuesto al Valor Agregado.
La Sociedad en la determinacion del IRAE a pagar correspondiente al ejercicio finalizado el 30 de
abril de 2022 no computé una deduccién por este beneficio (de $ 9.676.360 al 30 de abril de 2021).

El 28 de abril de 2021 se presentd un nuevo proyecto de inversion para mejoras edilicias, de acuerdo
al régimen establecido por el decreto 268/020, por un monto de inversion de Ul 21.592.065 del que
se estima un beneficio de exoneracion de IRAE del 39 % para usar en 6 afios con beneficios
incrementales del 50% adicional para lo invertido en entre el 1/05/20 y 31/3/21 y del 30% para lo
invertido entre el 1/4/21 y el 30/9/21. La Sociedad en la determinacion del IRAE a pagar
correspondiente al ejercicio finalizado el 30 de abril de 2022 computd una deduccion por este
beneficio de $ 39.689.471 ($ 4.838.180 al 30 de abril de 2021).
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16.3  Activos y pasivos por impuesto a la renta diferido

Los activos y pasivos correspondientes al impuesto a la renta diferido son atribuibles segun el

siguiente detalle:

30 de abril 2022

Activo Pasivo Neto
Deudores incobrables (7.129.921) - (7.129.921)
Propiedades, planta y equipo y activos intangibles (116.295.254) - (116.295.254)
Derechos de admisién a devengar - 50.229.728 50.229.728
(Activo) / Pasivo neto por impuesto diferido (123.425.175) 50.229.728 (73.195.447)
30 de abril 2021
Activo Pasivo Neto

Deudores incobrables (5.942.140) - (5.942.140)
Propiedades, planta y equipo y activos intangibles (75.149.967) - (75.149.967)
Derechos de admision a devengar - 50.035.381 50.035.381
(Activo) / Pasivo neto por impuesto diferido (81.092.107) 50.035.381 (31.056.726)
16.4 Movimiento de las diferencias temporarias

Saldos a Reconocido en Saldos a

Abr-21 Patrimonio  Resultados Abr-22
Deudores incobrables (5.942.140) - (1.187.781) (7.129.921)
Propiedades, plantay equipo y activos intangibles (75.149.967) - (41.145.287)  (116.295.254)
Derechos de admisién a devengar 50.035.381 - 194.347 50.229.728
(Activo) / Pasivo neto por impuesto diferido (31.056.726) - (42.138.721) (73.195.447)

Saldos a Reconocido en Saldos a

Abr-20 Patrimonio  Resultados Abr-21
Deudores incobrables (5.069.514) - (872.626) (5.942.140)
Propiedades, plantay equipo y activos intangibles (36.300.746) - (38.849.221) (75.149.967)
Derechos de admision a devengar 56.183.100 - (6.147.719) 50.035.381
(Activo) / Pasivo neto por impuesto diferido 14.812.840 - (45.869.566) (31.056.726)

Nota 17 - Instrumentos financieros
17.1 Riesgo de crédito

Exposicion al riesgo de crédito

El valor en libros de los activos financieros representa la exposicién maxima al riesgo de crédito.
La exposicion méaxima al riesgo de crédito a la fecha de cierre del ejercicio es la siguiente:

30 de abiril 30 de abril
2022 2021
Efectivo y equivalentes de efectivo (excepto caja) 108.626.155 60.993.589
Créditos por ventas 141.161.982 111.872.282
249.788.137 172.865.871
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Créditos por ventas

Evaluacion de la pérdida crediticia esperada

La Sociedad usa una matriz de provisiones para medir las pérdidas crediticias esperadas de los
créditos comerciales.

Para los créditos comerciales se calcul6 utilizando una matriz de provisiones segmentada por tipo
de negocio a modo de reflejar grupos de activos financieros con caracteristicas de riesgo similares.
El célculo fue realizado tomando en cuenta los saldos de los ultimos 18 periodos de 90 dias

La tabla siguiente muestra informacion sobre la exposicion al riesgo de crédito y las pérdidas
crediticias esperadas para los créditos por ventas y otros créditos al 30 de abril de 2022 y al 30 de

abril de 2021.

Promedio Pérdida por Crédito
ponderado de la Valor Bruto deterioro al Deteriorado
tasa de la pérdida 30/04/2022
Corriente (no vencido) 3% 126.400.379 (3.414.527) No
0-90 dias de vencido 10% 19.178.030 (1.929.582) No
90-180 dias de vencido T7% 4.083.126 (3.155.444) Si
180-270 dias de vencido 100% 2.453.044 (2.453.044) Si
270-360 dias de vencido 100% 4.572.850 (4.572.850) Si
Mas de 360 dias de vencido 100% 15.476.144 (15.476.144) Si
172.163.573 (31.001.591)
Promedio Pérdida por -
Crédit
ponderado de la Valor Bruto deterioro al Det;fic:rg do
tasa de la pérdida 30/04/2021
Corriente (no vencido) 2% 78.090.914 (1.476.962) No
0-90 dias de vencido 7% 29.127.401 (2.024.163) No
90-180 dias de vencido 39% 11.954.036 (4.620.641) Si
180-270 dias de vencido 50% 1.635.694 (813.997) Si
270-360 dias de vencido 100% 844.569 (844.569) Si
Maés de 360 dias de vencido 100% 21.424.874 (21.424.874) Si
143.077.488 (31.205.206)

Las tasas de pérdida se basan en la experiencia de pérdida crediticia real de los Gltimos afios. Estas
tasas son multiplicadas por factores en escala para reflejar las diferencias entre las condiciones
economicas durante el periodo en que se han reunido los datos histéricos, las condiciones actuales
y la vision de la Sociedad de las condiciones econdémicas durante la vida de las cuentas por cobrar.

Los factores escala se basan en las tasas de desempleo reales y proyectadas.

La variacion en la provision por deterioro con respecto a los créditos por ventas durante el ejercicio
se incluye en la Nota 7.
Efectivo y equivalentes de efectivo

La Sociedad mantenia efectivo y equivalentes al efectivo por $ 108.626.155 al 30 de abril de 2022
($60.993.589 al 30 de abril de 2021). El efectivo y equivalentes y letras de tesoreria son mantenidos
principalmente con instituciones financieras de primera linea.
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El deterioro del efectivo y equivalentes de efectivo ha sido medido sobre la base de la pérdida
crediticia esperada de 12 meses y refleja los vencimientos de corto plazo de las exposiciones. La
Sociedad considera que su efectivo y equivalentes de efectivo tienen un riesgo crédito bajo.

17.2  Riesgo de liquidez

El cuadro siguiente muestra los flujos de efectivo contractuales incluidos intereses al vencimiento
de los pasivos financieros:

Al 30 de abril de 2022 Valor en Hasta lafioa Més de
libros 1 afo 3 afios 3 afios

Instrumentos financieros - pasivos

Deudas financieras 731.171.250 170.785.684 319.230.497 345.382.728

Deudas comerciales y diversas 77.384.309 77.384.309 - -

808.555.559 248.169.993 319.230.497 345.382.728

Al 30 de abril de 2021 Valor en Hasta lafioa Més de
libros 1 afio 3 afios 3 afios

Instrumentos financieros - pasivos

Deudas financieras 871.923.677 178.553.591 346.126.462 484.808.336

Deudas comerciales y diversas 163.468.882 163.468.882 - -
1.035.392.559 342.022.473 346.126.462 484.808.336

17.3 Riesgo de mercado
Riesgo de moneda

Exposicion al riesgo de moneda

Este factor se origina en los cambios en los tipos de cambio de las monedas que maneja la Sociedad, en
especial Dolares Estadounidenses que afecten las posiciones que esta mantiene.

El siguiente es el detalle de la exposicion al riesgo de moneda:

30 de abril 2022 30 de abril 2021
USS Total $taqun/. USS Total 3;equw.
Activo Corriente
Efectivo y equivalentes de efectivo 267.451 10.919.209 903.656 39.581.940
Créditos por ventas 1.164.208 47.531.115 826.739 36.212.822
Otros créditos 15.606 637.131 209.096 9.158.835
1.447.265 59.087.455 1.939.491 84.953.597
Activo no corriente
Créditos por ventas 517.307 21.120.098 385.365 16.879.758
TOTAL ACTIVO 1.964.572 80.207.553 2.324.856 101.833.355
Pasivo Corriente
Deudas comerciales 106.204 4.335.986 180.188 7.892.595
Deudas financieras 1.951.727 79.683.147 1.817.185 79.596.359
Deudas diversas 179.081 7.311.342 99.876 4.374.769
2.237.012 91.330.475 2.097.249 91.863.723
Pasivo no Corriente
Deudas financieras 8.321.237 339.731.144 10.094.468 442.157.950
8.321.237 339.731.144 10.094.468 442.157.950
TOTAL PASIVO 10.558.249 431.061.619 12.191.717 534.021.673
Posicion Neta (8.593.677)  (350.854.066) (9.866.861) (432.188.318)
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Andlisis de sensibilidad

El fortalecimiento de un 10% del Peso Uruguayo al cierre del ejercicio respecto al Dolar
Estadounidense habria aumentado/(disminuido) el patrimonio y los resultados en los montos que
se muestran a continuacion. Este andlisis supone que todas las otras variables, particularmente las
tasas de interés, se mantienen constantes. El analisis se aplica de la misma manera para el 30 de
abril de 2021.

Patrimonio Resultados
30 de abril de 2022 35.085.407 35.085.407
30 de abril de 2021 43.218.832 43.218.832

El debilitamiento de un 10% del Peso Uruguayo al cierre del ejercicio habria tenido un efecto
opuesto al mencionado anteriormente.
Riesgo de tasa de interés

El detalle de los activos y pasivos financieros que devengan intereses, presentados de acuerdo con
su exposicion al riesgo de tasa de interés, detallando las tasas efectivas de interés, es el siguiente:

30 de abril 2022
Moneda Tasa Menor a Mayor a
de origen efectiva 1 afio 1 afio
Mda. Orig. $ Mda. Orig. $

Pasivo
Préstamos bancarios
Banco Ital Ul 7,20% 1.671.192 8.984.161 1.180.452 6.345.994
Banco Ital Us$S Libor 180 d. + 3.5% 218.965 8.939.668 389.842 15.916.059
Banco Itat - Ampliacion 11 ul 4,50% 5.434.363 29.214.594 38.946.270 209.371.254
Banco Itad - Ampliacion Il Uss 5,00% 944.083 38.544.073 6.817.715 278.346.855
Scotiabank ul 7,20% 2.347.538 12.620.129 1.046.199 5.624.263
Scotiabank - Leasing Us$s 3,0% 26.401 1.077.874 45772 1.868.734
Scotiabank Us$S Libor 180 d. +3,5% 216.762 8.849.753 361.274 14.749.730
Banco Republica Ul 3,04% 2.111.483 11.351.123 5.255.922 28.255.313
Banco Republica Us$s 2,5% 217.902 8.896.269 542.390 22.144.157

128.477.644 582.622.359
Documentos descontados
Banco Ital Us$s 4,07% 327.614 13.375.496 164.003 6.695.751

13.375.496 6.695.751
141.853.140 589.318.110
30 de abril 2021
Moneda Tasa Menor a Mayor a
de origen efectiva 1 afio 1 afio
Mda. Orig. $ Mda. Orig. $

Pasivo
Préstamos bancarios
Banco Ital ul 7,20% 1.558.949 7.668.782 2.851.644 14.027.809
Banco Ital Us$s Libor 180 d. + 3.5% 213.077 9.333.208 608.715 26.662.946
Banco Ital ul 4,50% 5.434.363 26.732.720 44.380.634 218.317.213
Banco Itat - Ampliacién Il Us$s 5,00% 681.562 29.853.799 7.762.040 339.992.873
Banco Itat - Ampliacion Il Ul 7,20% 4.602.669 22.641.449 3.393.737 16.694.473
Scotiabank Us$s Libor 180d. + 3,5% 216.762 9.494.628 578.036 25.319.130
Banco Republica Ul 3,04% 1.595.005 7.846.150 7.367.405 36.241.741
Banco Republica Us$s 2,5% 164.600 7.209.827 760.292 33.302.293

120.780.563 710.558.478
Documentos descontados
Banco Ital Uss 4,07% 541.183 23.704.898 385.365 16.879.738

23.704.898 16.879.738
144.485.461 727.438.216
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Anélisis de sensibilidad de flujo de efectivo para instrumentos de tasa variable

Un incremento de un 1% en los tipos de interés aumentaria/(disminuiria) el patrimonio y el resultado
del ejercicio en los montos mostrados a continuacién. Este analisis asume que todas las otras
variables, en particular el tipo de cambio, se mantienen constantes. El andlisis es realizado con la

misma base al 30 de abril de 2021.

Patrimonio Resultados
30 de abril de 2022 (484.552) (484.552)
30 de abril de 2021 (708.099) (708.099)
Nota 18 - Partes relacionadas
18.1 Retribuciones al personal clave
Las retribuciones al personal clave comprenden las siguientes:
30 de abril 30 de abril
2022 2021
Retribuciones 53.433.680 50.526.595
18.2 Transacciones con partes relacionadas
Las transacciones con partes relacionadas son siguientes:
30 de abril 30 de abril
2022 2021
Rutendo S.A.
Gastos pagados 730.054 -
Haslec S.A.
Aportes de capital 804.593 -

Nota 19 - Patrimonio
Aportes de propietarios

Los Aportes de propietarios se compone del Capital integrado, las Primas de emisién y por los
Ajustes de capital que corresponden a las Reexpresiones contables de acuerdo con lo mencionado

en la Nota 2.2.

El capital integrado al 30 de abril de 2022 asciende a $ 12.816.000 y estd representado por
12.816.000 acciones ordinarias escriturales de $ 1 cada una. Los tenedores de acciones ordinarias
tienen derecho a recibir dividendos tal como se declaren oportunamente, y tienen derecho a un voto

por accion.

La siguiente es la evolucion de las acciones integradas:

Acciones en circulacion al inicio
Emision efectivo

Emision dividendos

Acciones en circulacion al final

30 de abril 30 de abril
2022 2021
Acciones Acciones
ordinarias ordinarias
12.816.000 12.816.000
12.816.000 12.816.000
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El 6 de noviembre de 2018 la Auditoria Interna de la Nacion aprobd la modificacion del estatuto para
pasar las acciones a escriturales, se inscribid en el Registro Plblico General de Comercio y en marzo de
2019 se realizo el canje de acciones, siendo la entidad registrante y el agente de pago la Bolsa de Valores
de Montevideo.

Dividendos

Con fecha 10 de setiembre de 2020 la Asamblea General Ordinaria de Accionistas resolvio
distribuir dividendos por U.I. 5.430.000 equivalentes a $ 25.485.162, pagaderos U.I. 2.715.000 el
20 de setiembre de 2020 y U.1. 2.715.000 el 9 de diciembre de 2020.

Con fecha 8 de diciembre de 2020 el Directorio resolvi6 distribuir dividendos de forma anticipada
por U.l. 1.786.392 equivalentes a $ 8.530.200, pagaderos a partir del 9 de diciembre de 2020.

Con fecha 9 de marzo de 2021 el Directorio resolvio distribuir dividendos de forma anticipada por
U.l. 4.470.377 equivalentes a $ 21.728.268, pagaderos a partir del 10 de marzo de 2021.

Con fecha 3 de junio de 2021 el Directorio resolvié distribuir dividendos en forma anticipada por
U.l. 4.415.332 equivalentes a $ 21.867.373, pagaderos el 10 de junio de 2021.

Con fecha 18 de agosto de 2021 la Asamblea General de Accionistas resolvio distribuir dividendos
por U.l. 8.740.000 equivalentes a $ 43.838.092, pagaderos U.l. 4.370.000 el 20 de setiembre de
2021y U.1. 4.370.000 el 15 de noviembre de 2021.

Con fecha 8 de marzo de 2022 el Directorio resolvio distribuir dividendos en forma anticipada por
$ 29.925.000, pagaderos el 15 de marzo de 2022.

Reservas

El saldo de Reservas se compone de la Reserva legal y las Reexpresiones contables de acuerdo con
lo mencionado en la Nota 2.2.

La reserva legal es un fondo de reserva creado en cumplimiento del articulo 93 de la Ley 16.060 de
sociedades comerciales, el cual dispone destinar no menos del 5% de las utilidades netas que arroje el
Estado de Resultados del ejercicio para la formacion de la referida reserva, hasta alcanzar un 20% del
capital integrado. Al 30 de abril de 2022 y 30 de abril de 2021 la misma asciende a $ 2.563.200.

Nota 20 - Arrendamientos operativos

Arrendamientos como arrendador

La Sociedad percibe un porcentaje importante de sus ingresos operativos por arrendamientos de
locales.

Pagos futuros minimos del arrendamiento

Al 30 de abril de 2022 y al 30 de abril de 2021, los pagos futuros minimos del arrendamiento por
recibir bajo arrendamientos no cancelables son los siguientes:

30 de abril 30 de abril
Pagos minimos futuros 2022 2021
Menos de un afio 238.951.288 244.249.300
Entre uno y cinco afios 405.267.734 487.192.336
Mas de cinco afios 111.842.270 124.157.928
756.061.292 855.599.564
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Se consideran solo arrendamientos minimos y no se consideran renovaciones.

Importes reconocidos en resultados

Los importes reconocidos en resultados se exponen en la Nota 13.

Nota 21 - Resultado por accién

Ganancia bésica y diluida por accion

El calculo de la ganancia basica por accion al 30 de abril de 2021 esta basado en el resultado neto
atribuible a los accionistas y el promedio ponderado de la cantidad de acciones ordinarias en
circulacion durante el ejercicio.

La ganancia basica por accion al 30 de abril de 2022 asciende a $ 19,64.
La ganancia basica por accion al 30 de abril de 2021 asciende a $ 4,70.

La ganancia diluida por accién al 30 de abril de 2022 es igual a la ganancia bésica por accion y
asciende a $ 19,64.

La ganancia diluida por accion al 30 de abril de 2021 es igual a la ganancia bésica por accion y
asciende a $ 4,70.

Nota 22 - Juicios iniciados contra la Sociedad

Se ha iniciado juicio contra Gralado S.A. con las siguientes caracteristicas:

e Sotelo Buenaventura, Ruben y otros ¢/Grupo Velox/Grupo Peirano y otros.

Naturaleza del litigio: juicio ordinario por cobro de US$ 61.772.798 y $ 9.367.493.

Basado en la opinidn de los asesores legales se entiende que es remota una contingencia de pérdida,
porgue se reclama la restitucion de depositos bancarios y cuotas partes de fondos de inversiones,
en razén de entender que Gralado S.A. formaba parte del grupo Velox y que participé en hechos
gue determinaron su insolvencia.

Nota 23 - Activos afectados en garantia (cesion de activos)

En garantia del pago de las cuotas de los vales firmados con el Banco Ital, Scotiabank y Banco
Republica fueron cedidas cobranzas de arrendamientos minimos y porcentuales hasta el monto que
cubre dichas cuotas mensuales.

Nota 24 - Hechos relevantes

Impacto del virus Covid-19 en la Sociedad

Por efectos de la pandemia de Covid-19, el Centro Comercial estuvo cerrado desde el 18 de marzo
de 2020 al 9 el junio de 2020. Durante dicho periodo, los contratos de arrendamiento del Centro
Comercial quedaron suspendidos por lo cual, no fue posible para la Sociedad percibir ingresos por
arrendamiento. Se les facturd gastos comunes del orden del 34% de un mes normal.

A partir de la reapertura del Centro Comercial, el 9 de junio de 2020, se aplicaron condiciones

comerciales diferentes a las previstas en los contratos como forma de minimizar los impactos en
los costos de los comercios ante la caida de los volimenes de ventas.
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En relacion a la Terminal de Omnibus, la facturacion de toques se vio afectada mientras estuvo
vigente el cierre de fronteras, debido a que dejaron de operar los servicios internacionales, y desde
el 21 de diciembre de 2020 hasta el 21 de julio 2021 por la medida de reduccion de aforos en los
coches para servicios domésticos dispuesta por el MTOP. Mientras duraron las medidas, a las
empresas de transporte se les factur6 el 100% de precio de uso de anden por los servicios sin
acoplado y para los servicios que salieron con acoplados se les facturé el primer coche al 100% y
los restantes con un descuento que surge de aplicar una reduccién del 50% menos la incidencia de
los costos extraordinarios de seguridad con motivo de la medida distribuidos por la totalidad de
servicios realizados en el periodo.

Los arrendamientos de boleterias se redujeron de acuerdo con el porcentaje de caida de los toques.
Ese descuento tiene un componente del 30% asociado al pago en fecha. Esa reduccion estara
vigente en porcentaje variable, hasta que la reduccidn de toques comparada con el mismo mes del
afio previo sea inferior al 20%. Se realiz6 un descuento del 25% en el arrendamiento de los locales
de encomiendas durante abril, mayo y junio 2020.

Debido a la situacion sanitaria y por la caida en la actividad se hizo uso del seguro de desempleo
para parte de los trabajadores. Asimismo, se redujeron las horas de seguridad y limpieza al minimo
y se acordaron condiciones comerciales de excepcion con los proveedores.

Como se menciona en la Nota 11 a los estados financieros, la Sociedad reestructur6 sus deudas
financieras obteniendo una refinanciacion o reperfilamiento de sus vencimientos, asi como la
obtencion de una dispensa (“waiver”) al 30 de abril de 2021 por parte de sus principales acreedores
debido a la imposibilidad de cumplir las relaciones técnicas acordadas.

Las situaciones mencionadas anteriormente han impactado en la generacion de ingresos por parte
de la Sociedad, reduciendo los resultados alcanzados en el ejercicio anual terminado el 30 de abril
de 2021.

A partir del mes de mayo de 2021 se ha producido una recuperacion gradual del negocio, viéndose
un incremento en los ingresos del Centro Comercial, alcanzandose un 100% de ocupacion y valores
de ingresos cercanos a valores prepandemia. En relacion con la Terminal de Omnibus, si bien se ha
experimentado un incremento en la cantidad de toques se continGa a valores menores a
prepandemia.

Nota 25 - Hechos posteriores

Con fecha 9 de junio de 2022 el Directorio resolvié distribuir dividendos en forma anticipada por
$ 31.751.200 pagaderos el 15 de junio de 2022.

39



